
 
Originale 

 

COMUNE   DI   CIVIASCO 
PROVINCIA  DI  VERCELLI 

 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 esercizio finanziario 
2020 e contestuale atto di indirizzo agli uffici preposti per individuazione della 
platea per interventi di sostegno economico per nuclei familiari disagiati a 
seguito dell'emergenza coronavirus.      
 
 
L’anno duemilaventi addì tre del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CALZONI DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. GIANELLO ENRICO - Vice Sindaco  Sì 

3. SATEGNA SARA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Antonella Mollia il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CALZONI DAVIDE assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



IL SINDACO 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con atto consiliare n. 19 del 16/12/2020; 
 
Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con la quale viene 
disposto che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica determinatasi per 
effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del 
fondo di solidarietà comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della 
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ha 
stanziato per il Comune di Civiasco l’importo di € 1.521,64 da destinare all’acquisizione, anche in 
deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 
Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
Visti  i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 11/03/2020, 
recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 
01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 
 
Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 
17/03/2020; 
 
Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 
contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
 
Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti e indifferibili necessarie per far fronte 
all’emergenza COVID -19, procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da 
destinare alla solidarietà alimentare, come risulta dagli allegati A) e B); 
 
Letto l’art. 1 comma 6 della predetta ordinanza, in base al quale “L’ufficio dei servizi sociali di 
ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 
più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra 
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per 
quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 
 
Ritenuto necessario individuare un atto di indirizzo della Giunta Comunale al quale gli uffici 
preposti del Comune dovrà attenersi per l’individuazione della platea dei beneficiari; 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale; 



 
Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

P R O P O N E 
 
1) Di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione esercizio 2020, così come risulta dagli 

allegati A) e B) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2) Di variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall’allegato C) – 
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

3) Di dare atto che, a seguito delle variazioni di cui sopra, vengono mantenuti tutti gli equilibri del 
bilancio di previsione come dimostrato nell’allegato D) Quadro di controllo degli equilibri; 
 

4) Di dare atto che sarà richiesto il prescritto parere da parte del Revisore dei Conti; 
 

5) Di trasmettere copia della variazione alla Tesoreria comunale, Biverbanca filiale di Varallo per 
i provvedimenti di competenza; 
 

6) Di formulare i seguenti indirizzi per il responsabile servizi sociali al fine dell’individuazione 
della platea dei beneficiari ex Ordinanza Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020: 

• La platea dei soggetti beneficiari è composta da:  
a. Nuclei familiari che hanno subito una perdita di entrate reddituali in conseguenza 

della cessazione obbligatoria dell’attività produttiva di ogni genere in base ai DPCM 
ed alle altre disposizioni contro il coronavirus; 

b. Nuclei familiari che hanno subito una perdita, dall’entrata in vigore della normativa 
emergenziale, di entrate reddituali in conseguenza di licenziamento (a causa della 
chiusura o della limitazione delle attività di cui alla precedente lettera a) di uno dei 
componenti, allorquando nel nucleo familiare medesimo non vi sia altra fonte di 
reddito; 

c. Da coloro che in ogni caso manifestano e attestano chiare e contingenti 
problematiche economiche a causa dell’emergenza sanitaria in atto; 

• Il contributo viene concretizzato mediante buoni spesa di taglio da € 25,00 tenendo conto 
della composizione del nucleo familiare da utilizzare negli esercizi commerciali che 
verranno individuati dal responsabile e pubblicati sul sito del Comune; 

• Il richiedente dovrà sottoscrivere e presentare apposita autocertificazione con la fotocopia di 
un documento d’identità secondo lo schema predisposto allegato al presente provvedimento 
che, per indirizzo della stessa Giunta Comunale, è ridotto all’essenziale in quanto l’urgenza 
e lo stato di emergenza sanitaria in atto, con i conseguenti insorti problemi socio-economici 
e le restrizioni di mobilità, non permette di richiedere documentazione e/o controlli 
immediati se non quello dell’effettiva residenza del nucleo; 

• Dell’autocertificazione in questione, il sottoscrittore si assumerà tutte le responsabilità anche 
dal punto di vista penale e l’amministrazione pubblica si riserverà l’azione di rivalsa in caso 
l’erogazione del buono fosse stata viziata da false dichiarazioni; 

• I buoni saranno consegnati al firmatario dell’autocertificazione, se ritenuta ricevibile 
dall’addetto, nella seguente misura: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona  € 75,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone  € 125,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone  € 175,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 o più persone € 200,00 
 

Le procedure saranno pubblicizzate mediante avviso pubblico e le forme ritenute più idonee e 
consone secondo criteri di trasparenza e correttezza amministrativa; 



 
7) Di dare mandato all’ufficio preposto all’attuazione del presente provvedimento di indirizzo e 

all’Ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020; 
 

8) Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza di provvedere in merito; 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge; 
Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo; 
Con voti N.  3  favorevoli; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata integralmente 
per ogni effetto di legge. 
 
SUCCESSIVAMENTE, 
Con votazione palese, unanime e favorevole, 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
CALZONI DAVIDE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 


